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Annotatsiya: Tuberkulyoz yuqumli kasallik bo'lib, uning muammosi butun dunyoda dolzarb bo'lib 

qolmoqda. Bu yuqumli kasalliklar orasida o'limga olib keladigan kasalliklarning ikkinchisidir. 

Mikroskopiya, oziq muhitlariga ekish va dorilarga sezgirlikni tekshirish usullari butun dunyo 

bo'yicha tuberkulyoz kasalligini laborator diagnostikasida qo'llaniladigan standart usullardir, ammo 

ular ko'p vaqt talab qiladigan jarayonlar bo'lib, tashxis qo'yish uchun sakkiz haftagacha vaqt ketadi. 

Zamonaviy ftiziatriyaning dolzarb masalasi tuberkulyoz infektsiyasini tashxislashning yangi tez va 

ishonchli usullarini ishlab chiqish hisoblanadi. So'nggi yillarda Gene Xpert MBT/RIF tizimi keng 

qo'llanililayapti. Tadqiqotning maqsadi o`pka tuberkulyozini tashxislashda Gene Xpert MBT/RIF 

testining ahamiyatini aniqlash edi. Tadqiqot Gene Xpert MTB/RIF testining yuqori o'ziga xosligi va 

nisbatan yuqori sezgirligini ko'rsatdi, bu tuberkulyoz va boshqa o'pka kasalliklarini taqqosiy 

tashxislashda qo'shimcha usul bo'lib xizmat qilishi mumkinligini ko`rsatdi. Bundan tashqari, Gene 

Xpert MTB/RIF testi tuberkulyozga tashxis qo'yish vaqtini qisqartirish, shuningdek, rifampitsinga 

chidamlilikni aniqlashda odatdagi usullarga qaraganda samarali tekshirish usuli hisoblanadi. Gene 

Xpert MTB/RIF to'liq avtomatlashtirilgan usul bo'lib, u tuberkulyoz kasalligi bo'yicha tekshirish 

olib boradigan laborant xodimlarning biologik xavfsizligini ta'minlashga yordam beradi. 

Kalit so’zlar: Gene Xpert MTB/RIF, tuberkulyoz, bemor, mikroskopiya, oziq muhitlariga ekish. 

 

 

Tuberkulyoz yuqumli kasallik bo'lib, uning muammosi butun dunyoda dolzarb bo'lib qolmoqda. Bu 

yuqumli kasalliklar orasida o'limga olib keladigan kasalliklarning ikkinchisidir. Jahon sog'liqni 

saqlash tashkiloti (JSST) ma'lumotlariga ko'ra, 2013 yilda 9 million kishi tuberkulyoz kasalligiga 

chalingan va 1,5 million kishi tuberkulyoz kasalligidan vafot etgan. Tuberkulyoz kasalligidan 

o'limning 95% dan ortig'i past va o'rta daromadli mamlakatlarda sodir bo'ladi va tuberkulyoz 

kasalligi 15 yoshdan 44 yoshgacha bo'lgan ayollar o'limining beshta asosiy sababchisilaridan biridir 

[13]. So'nggi yillarda tuberkulyoz kasalligini davolash va unga qarshi kurash ko'p dorilarga 

chidamli tuberkulyoz va keng dorilarga chidamli tuberkulyoz tarqalishining ko'payishi tufayli jiddiy 

ravishda buzildi [14].  

Mikroskopiya, oziq muhitlariga ekish va dorilarga sezgirlikni tekshirish usullari butun dunyo 

bo'yicha tuberkulyoz kasalligini laborator diagnostikasida qo'llaniladigan standart usullardir, ammo 

ular ko'p vaqt talab qiladigan jarayonlar bo'lib, tashxis qo'yish uchun sakkiz haftagacha vaqt ketadi 

[3,4].  

Zamonaviy ftiziatriyaning dolzarb masalasi tuberkulyoz infektsiyasini tashxislashning yangi tez va 

ishonchli usullarini ishlab chiqish hisoblanadi. Bunday usullardan biri polimeraza zanjirli 

reaktsiyasi (PZR) bo`lib, so'nggi yillarda bu usul keng qo`llanilib tekshiruv materialida 

Micobacterium tuberculosis (MBT) DNKsini tezda aniqlab beradi, shuningdek bu usulning afzalligi 

bakterioskopiya natijasi salbiy natija bergan 50-80% holatlarda MBTni aniqlab beradi [2,3,7,10]. 

So'nggi yillarda Gene Xpert MBT/RIF tizimi keng qo'llanililayapti (Cepheid, Kaliforniya). Gene 
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Xpert MBT/RIF testi Micobacterium tuberculosis DNKsini tezkor aniqlash imkonini beruvchi 

avtomatlashtirilgan usul bo`lib, bu usul yordamida balg`amda tuberkulyoz tayoqchasining 

rifampitsinga turg`unligini 2 soat davomida aniqlash imkonini beradi [4,6,8,12]. Ushbu testning 

sezgirligi va o'ziga xosligi tuberkulyoz kasalligini aniqlash uchun maqbul bo'lishi mumkin 

[1,5,9,11].  

Tadqiqotning maqsadi: o`pka tuberkulyozini tashxislashda Gene Xpert MBT/RIF testining 

ahamiyatini aniqlash. 

Materiallar va tadqiqot usullari: Tadqiqotga Samarqand viloyat ftiziatriya va pulmonologiya 

markaziga o‘pka tuberkulyoziga shubha bilan murojaat qilgan 122 nafar bemori kiritildi. Erkaklar 

64 (52,5%) nafar, bemorlarning o`rtacha yoshi - 41,4 ± 14,3. Bemorlar balg`amning ikkita 

namunasini topshirdilar. Lyuministent mikroskopiya, suyuq oziq muhitlariga ekish (Bactec), 

Levenshteyn-Yensen muhitiga ekish va тест Gene Xpert MBT/RIF tekshiruvi o`tkazildi. MBTni 

dorilarga sezgirligi suyuq oziq muhitlariga avtomatlashtirilgan tizim Bactec 960 MGIT ekish 

yordamida aniqlandi. Shuningdek barcha bemorlarga kerakli tekshiruvlar o`tkazilib klinik tashxis 

qo`yildi. 69 (56,6%) nafar bemorda tuberkulyoz tasdiqlandi, 53 (43,4%) nafar bemorda esa 

o`pkaning boshqa kasalliklari aniqlandi. Biz Gene Xpert MBT/RIF testining natijalari ijobiy chiqish 

imkoniyatlarini baholadik va bu omillarni koeffitsientlari bog'liq bo'lgan imkoniyat nisbatini (IN) 

inobatga oldik. Statistik ahamiyat X2 testi yordamida baholandi. Tanqidiy sifatida ishonchlilik 

darajasi 0,05 mezonini qabul qildi. 

Tadqiqot natijalari. Tuberkulyoz tasdiqlangan 69 nafar bemorlarning 36 tasida (52,1%) 

yallig`langan sil, 20 nafarida (28,9%) tarqoq sil, 11 nafarida (15,9%) o`choqli sil va 2 nafar 

bemorda (3,1%) fibroz-kavakli sil aniqlandi. Ushbu bemorlarning bakteriologik tekshirish natijalari 

1-rasmda ko'rsatilgan. 

 

1-rasm. Balg`am tekshirish natijalari (E-balg`amni oziq mahitlariga ekish, M- balg`amni 

mikroskopik tekshiruvi, “+” – ijobiy natija, “-”-salbiy natija). 

Ushbu rasmdagi ma`lumotlarga ko`ra ko'pgina bemorlarda (76,2%) mikroskopiya va oziq 

muhitlariga ekish orqali bakteriyalar chiqarilishi aniqlanmagan. Shuni ta'kidlash kerakki, ushbu 

usullar yordamida MBTni aniqlash faqat tuberkulyoz kasalligi guruhida qayd etilgan. 69 nafar 

bemordan 8 tasida (12%) tuberkulyoz kasalligi tashxisi ijobiy natija kuzatilgan mikroskopiya va 

oziq muhitlariga ekish usuli asosida aniqlangan, 5 tasida (7,5%) mikroskopiya salbiy natija, oziq 

muhitlariga ekish usuli esa ijobiy natija, 3 nafar (4,3%) bemorda esa mikroskopiya ijobiy natija, 

oziq muhitlariga ekish usulida esa salbiy natija kuzatilgan.  

Gene Xpert MBT/RIF testi 46 nafar (37,7%) bemorning MBT DNKsini aniqladi. Tuberkulyoz 

kasalligi tashxisi qo'yilgan bemorlar orasida mikroskopiya va oziq muhitlariga ekish usuli natijalari 

76.2%

4.3%

7.5%

12.0%
Balg`am tekshirish natijalari

E -M - E- M+ E+ M- E+ M+
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ijobiy bo'lgan 8 nafar bemorning 8 tasida (100%), tuberkulyoz bilan kasallangan bakteriya ajratish 

kuzatilmagan (mikroskopiya va oziq muhitlariga ekish usuli salbiy natija bergan) 53 nafar 

bemorning 21 tasida (40%) test ijobiy natija ko`rsatgan, bu shubhasiz muntazam usullar fonida 

tuberkulyoz kasalligini tashxislash sifatini yaxshilaydi.  

To'liq avtomatlashtirilgan Gene Xpert MTB/RIF molekulyar genetik usuli nafaqat Micobacterium 

tuberculosisni aniqlashga, balki rifampitsinga chidamlilikni aniqlashga imkon beradi. Gene Xpert 

MBT/RIF testi 46 ta ijobiy test holatining 24 tasida (52,1%) rifampitsinga chidamlilikni aniqladi. 

Gene Xpert MBT/RIF testi tuberkulyoz kasalligi tasdiqlanmagan 53 nafar bemorlarning 52 nafarida 

salbiy natija ko`rsatishi, bu testning o`ziga xosligidan dalolat berdi. Test ijobiy natija bergan bir 

nafar bemor o`tmishda tuberkulyoz kasalligini boshdan kechirganligi anamnezdan aniqlandi. 

Biz Gene Xpert MBT/RIF ijobiy test natijasini turli anamnez, klinik va laborator ko`rsatkichlari 

o'rtasidagi bog'liqlikni tahlil qildik. Gene Xpert MTB/RIF testining ijobiy natijasi balg'amning 

lyuminestsent mikroskopiyasi ijobiy natijasi bilan (IN 63,6, р = 0,0000), balg`amni oziq muhitlariga 

ekish usulining ijobiy natijasi bilan (IN 25, р = 0,0000), tuberkulyoz kasalligi tasdiqlanganligi (IN 

87, р = 0,0000), tuberkulyoz kasalligi tibbiy muassasaga mutojati natijasida aniqlanganda (IN 12,7, 

р = 0,015), intoksikatsiya sindromining mavjudligi (IN 6,4, р = 0,045), balg`amli yo`tal mavjudligi 

bilan (IN 13,1, р = 0,002), rentgenologik tekshiruvda o'pkaning yemirilish jarayonini aniqlash (IN 

28,2, р = 0,0006) bilan bog'liq edi.  

Gene Xpert MTB/RIF Micobacterium tuberculosis aniqlanganda 98% gacha sezgirlik va 99% gacha 

o'ziga xoslikka ega ekanligini ko`satdi. 

Xulosa: Tadqiqot Gene Xpert MTB/RIF testining yuqori o'ziga xosligi va nisbatan yuqori 

sezgirligini ko'rsatdi, bu tuberkulyoz va boshqa o'pka kasalliklarini taqqosiy tashxislashda 

qo'shimcha usul bo'lib xizmat qilishi mumkin. Bundan tashqari, Gene Xpert MTB/RIF testi 

tuberkulyozga tashxis qo'yish vaqtini qisqartirish, shuningdek, rifampitsinga chidamlilikni 

aniqlashda odatdagi usullarga qaraganda samarali tekshirish usuli hisoblanadi. Rifampitsinga 

chidamlilikni aniqlash dorilarga chidamli tuberkulyoz bilan kasallangan bemorlarga kasallikning 

erta bosqichida etarli darajada davolashni tayinlashga yordam beradi. Gene Xpert MTB/RIF to'liq 

avtomatlashtirilgan usul bo'lib, u tuberkulyoz kasalligi bo'yicha tekshirish olib boradigan laborant 

xodimlarning biologik xavfsizligini ta'minlashga yordam beradi. 
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